
 

REGIONE PIEMONTE 
Provincia di Alessandria 

COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA 
Corpo di Polizia Municipale 

 0143.633644  poliziamunicipale@comune.serravalle-scrivia.al.it  

 info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 

 

 

    
Regione Piemonte 

 

ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE 
 

 
Prot. n. 11.609      Reg. Ordinanze n.  116 /2024 
 

 
OGGETTO: Modifica temporanea della circolazione stradale per occupazione di suolo 

pubblico in Piazza Paolo Bosio, per giornata di esercitazione di protezione civile 
in programma il giorno 3.8.2024. 

 Istituzione del divieto di sosta temporaneo. 
 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
CONSIDERATO che i sempre più frequenti eventi calamitosi, che interessano la quasi totalità 

del territorio nazionale, generano spesso situazioni di particolare emergenza, 
non sempre gestite in modo sinergico tra i vari enti comunali e provinciali 
presenti sul territorio; 

 
VISTI - il Regolamento Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 36 del 30.11.2020; 
 - il Decreto del Sindaco n. 19/2022 di nomina dell’Unità di crisi comunale in 

ambito di protezione civile;  
 
RITENUTO da parte dell’Amministrazione Comunale opportuno verificare che vi sia la 

capacità di mettere in pratica le linee guida pianificate sul piano d’emergenza 
comunale e che vi sia una risposta operativa agli eventi imprevedibili, che 
consenta di superare al meglio ogni situazione emergenziale; 

  
RICHIESTA all’uopo la collaborazione del Servizio di Protezione Civile del locale Comitato 

Croce Rossa Italiana, che ipotizzerà alcuni scenari su cui ogni area interessata, 
all’organizzazione dell’Unità di Crisi Comunale, dovrà andare ad operare; 

 
RICHIESTA   altresì la collaborazione dell’Associazione Italiana Alpini Sezione di Alessandria 

e della locale Pro Loco, anch’esse rispettivamente interessate all’evento, che 
prevederà l’allestimento logistico di un campo base dell’unità di crisi nella 
centrale Piazza Paolo Bosio, nel tratto opportunamente delimitato; 

 
DATA INFORMAZIONE alla Prefettura di Alessandria e alla Provincia di Alessandria Sezione 

Protezione Civile della giornata di esercitazione in programma il 3 agosto p.v.; 
 
CONSIDERATA la necessità, a tutela del pubblico interesse e dell’incolumità dei partecipanti 

all’esercitazione, di dover vietare la circolazione lungo Piazza Paolo Bosio, 
dall’ingresso con Via Berthoud e sino al limite dell’area, ad esclusione degli 
stalli adiacenti al civico n. 15 della piazza stessa;  

 
VISTO  l’articolo 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”; 
 
VISTI  lo Statuto Comunale ed il D. Lgs. 267/2000; 
 

mailto:poliziamunicipale@comune.serravalle-scrivia.al.it


VISTO l’art. 107 comma V del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone: “A decorrere dalla data 
di entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che conferiscono 
agli organi di cui al capo I titolo III l'adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi, si intendono nel senso che la relativa competenza 
spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall'articolo 50, comma 3, e dall'articolo 
54”; 

 
O R D I N A 

 
le seguenti modificazioni temporanee alla circolazione stradale: 
 
➢ dalle ore 7.00 alle ore 19.00 del giorno 3.8.2024, lungo l’interno della Piazza Bosio, esclusi 

gli stalli in corrispondenza del civico n. 15, è istituito il divieto di sosta - CON RIMOZIONE 
COATTA - a tutte le categorie di veicoli, con l’eccezione dei veicoli al servizio della 
esercitazione; 

➢ dalle ore 8.00 e sino al termine della manifestazione, comunque non oltre le ore 19.00 del 
giorno 3.8.2024 è temporaneamente interrotta la circolazione lungo la Piazza P. Bosio, allo 
scopo di garantire il sicuro e regolare svolgimento della esercitazione indicata in preambolo; 

➢ potranno accedere ai controviali i titolari di passo carraio in entrambi le direzioni dal lato a 
monte della piazza, impegnando il tratto senza intralciare, a velocità limitata e solo in 
condizioni di percorribilità a vista dello stesso; 

➢ sono esclusi dai divieti di cui sopra i veicoli di Polizia, quelli d’emergenza e quelli per servizio 
di manutenzione delle strade e del patrimonio comunale, nonché i veicoli di Pronto Intervento 
per le forniture pubbliche e quelli per la raccolta dei rifiuti solidi urbani; 

➢ tutte le prescrizioni spireranno al sopravvenuto termine delle specifiche esigenze logistiche 
ed in ragione di ciò saranno consentiti sia il transito che la sosta dei veicoli negli spazi non 
più transennati ed interdetti a cura degli organizzatori, nonché nel caso in cui il soggetto 
organizzatore, dovesse comunicare preventivamente l’impossibilità allo svolgimento della 
esercitazione di cui è caso.  

 
*   *   * 

Il Servizio Tecnico - LL.PP. del Comune è incaricato della collocazione della prescritta segnaletica 
stradale limitatamente alla prescrizione del divieto di sosta ed alla predisposizione dei necessari 
dispositivi complementari per la delimitazione e protezione dell’area. 
 

*   *   * 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 si rende noto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60 

giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ovvero da 

quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

oppure in alternativa: 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 
Serravalle Scrivia, 18 luglio 2024 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

LA COMANDANTE 

(Comm.rio  Antonella Toscanini) 

 
 


